1

º

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

0064/2025 EXCLUSIVO PARA

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL,

MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE

PEQUENO PORTE

Manifestação de Interesse de Contratação Direta

Processo administrativo nº 2270/2025.O Município

de Trajano de Moraes-RJ, torna público aos

interessados, que nos termos do art. 75, II, da Lei

nº14.133/2021,estará recebendo por e-mail, entre os

dias 23/05/2025 ao dia 27/05/2025 às 23:59h,

proposta de preços, para dispensa de licitação, pelo

menor preço ofertado, para contratação de empresa

especializada na prestação de serviço de

aluguel/locação de traje típico para vestir a  Garota

Trajano 2025 em atendimento a Secretaria

Municipal de Indústria, Comércio e Turismo. A

documentação inerente a habilitação jurídica,

regularidade fiscal e trabalhista, assim como os de

capacidade técnica, serão solicitados do fornecedor

mais bem classificado. O Termo de Referência,

encontra-se disponível no site:

https://trajano.plugtecnologia.com.br/exibir/6/0/1/c

ompras-e-licitacoes. O e-mail de contato para fins

de recebimento das cotações é o:

agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br. A

contratação será regida pela Lei nº 14.133/2021.

Trajano de Moraes, 22 de maio de 2025

GABRIELA DE AZEVEDO BARCELOS

Agente de Contratação

EXTRATO DE ATA SRP Nº08/2025

1. PROCESSO Nº 4482/2024

2. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO

3. CONTRATADO: NOVA PIX COMÉRCIO E

SERVIÇOS EIRELI, CNPJ sob o nº

41.834.105/0001-23

4. OBJETO: FORNECIMENTO DE GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PARA AS UNIDADES

ESCOLARES

5. ASSINATURA: 14/05/2025

6. VALOR: R$ 62.938,64 (SESSENTA E DOIS

MIL NOVECENTOS E TRINTA E OITO REAIS

E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS)

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES

mailto:agentedecontratacao@trajanodemoraes.rj.gov.br

2

º

EXTRATO CONTRATO 18/2025

1- PROCESSO Nº 1302/2025

2- LOCATÁRIO: FUNDO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO DE TRAJANO DE MORAES

3- LOCADOR: LAILA CRISTINA DANETRA

CAMPOS

4- OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA

ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO

ALMOXARIFADO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

5- VALOR DO CONTRATO: R$ 12.000,00

(DOZE MIL REAIS)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 22/04/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: LEONARDO

REZENDE FAGUNDES, MAT 4016

EXTRATO CONTRATO 47/2025

1- PROCESSO Nº 4459/2024

2- CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL

DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: CARLOS M PACHECO

COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA, CNPJ

Nº 39.491.022/0001-37

4- OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

(ÓLEO DIESEL S-10)

5- VALOR ESTIMADO: R$501.985,80

(QUINHENTOS E UM MIL NOVECENTOS E

OITENTA E CINCO REAIS E OITENTA

CENTAVOS)

6- PRAZO: 06 (SEIS) MESES

7- ASSINATURA: 09/05/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: JOMAR

FURTADO, MAT 4319

PORTARIA Nº. 518/2025

Concede Licença por motivo de Doença em

Pessoa da Família.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER a servidora ANA MARIA

DA SILVA MARINELLE, matrícula nº. 4758,

Prorrogação da Licença para Acompanhar Pessoa

Doente na Família, no período de 16/05/2025 a

14/07/2025, perfazendo 60 (sessenta) dias, com

vencimentos integrais, de acordo com o Inciso 3º do

artigo 102 da Lei Municipal nº. 983/2016 - Estatuto

dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 16 de maio de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 22 de maio de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

Termo de Ratificação

Inexigibilidade de Licitação nº 25/2025

DO OBJETO: Locação de imóvel para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação

sob a referência da Lei Federal nº 14.133/21, Art.

74, V.

LOCADOR: LAILA CRISTINA DANETRA,

CPF: 132.839.757-28, imóvel estabelecido na Rua

Ney Fortuna, sn, Centro, Trajano de Moraes, RJ,

CEP: 28.750.000, no valor de R$1.000,00 (mil

reais ) mensal.

DA BASE LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei

Federal Nº 14.133/2021.

DA AUTORIZAÇÃO: RATIFICO E

HOMOLOGO todo o procedimento

consubstanciado na Inexigibilidade de Licitação nº

16/2025, oriunda do Processo Administrativo nº

1302/2025, por entender que o processamento do

respectivo seguiu as determinações da Lei

14.133/21, tendo sido escolhida modalidade

3

º

adequada ao objeto e valor do serviço, configurando

hipótese de dispensa de licitação.

Em decorrência da homologação procedida,

ADJUDICO o objeto a favor da: LAILA

CRISTINA DANETRA, CPF: 132.839.757-28.

VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO: O período de

vigência do termo contratual terá seu início quando

da assinatura do contrato, e seu término ao final de

12 (doze) meses nos termos da legislação vigente.

Justificativa anexa nos autos do processo de

Inexigibilidade de Licitação nº 25/2025.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados,

providencie-se o empenho da despesa nas dotações

do orçamento vigente e publique-se o presente ato

na imprensa oficial conforme estabelecido na Lei

14.133/21 para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO

aqui proferida.

Trajano de Moraes, 22 de abril de 2025.

Lia Márcia Matoso dos Santos

Secretária Municipal de Educação

Termo de Ratificação

Inexigibilidade de Licitação nº 16/2025

DO OBJETO: Locação de imóvel para atender as

necessidades da Secretaria Municipal de Educação

sob a referência da Lei Federal nº 14.133/21, Art.

74, V.

LOCADOR: Mitra Diocesana de Nova Friburgo,

CNPJ: 28.600.559/0001-71, imóvel estabelecido na

Avenida Coronel Alfredo, sn, Centro, Trajano de

Moraes, RJ, CEP: 28.750.000, no valor de

R$2.516,00 (dois mil e quinhentos e dezesseis

reais ) mensal.

DA BASE LEGAL: Art. 74, inciso V, da Lei

Federal Nº 14.133/2021.

DA AUTORIZAÇÃO: RATIFICO E

HOMOLOGO todo o procedimento

consubstanciado na Inexigibilidade de Licitação nº

16/2025, oriunda do Processo Administrativo nº

059/2025, por entender que o processamento do

respectivo seguiu as determinações da Lei

14.133/21, tendo sido escolhida modalidade

adequada ao objeto e valor do serviço, configurando

hipótese de dispensa de licitação.

Em decorrência da homologação procedida,

ADJUDICO o objeto a favor da: Mitra Diocesana

de Nova Friburgo, CNPJ: 28.600.559/0001-71.

VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO: O período de

vigência do termo contratual terá seu início quando

da assinatura do contrato, e seu término ao final de

12 (doze) meses nos termos da legislação vigente.

Justificativa anexa nos autos do processo de

Inexigibilidade de Licitação nº 16/2025.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados,

providencie-se o empenho da despesa nas dotações

do orçamento vigente e publique-se o presente ato

na imprensa oficial conforme estabelecido na Lei

14.133/21 para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO

aqui proferida.

Trajano de Moraes, 15 de março de 2025.

Lia Márcia Matoso dos Santos

Secretária Municipal de Educação

ERRATA

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

ADJUDICAÇÃO DA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2025

DO OBJETO: Aquisição de gás liquefeito de

petróleo a base de troca de botijas (P13)e cilindros

(P45)  para o desempenho das tarefas diárias das

unidades escoladores da Rede Municipal de Ensino

, sob a referência da Lei Federal nº 14.133/21, ART.

75, II.

4

º

DAS EMPRESAS CONTRATADAS: Empresa:

COMERCIAL C.M.M VISCONDE LTDA,
CNPJ nº 12.996.166/0001-99, com sede na: Estrada

Visconde de Imbé a Macuco, Sn, KM 02, Segundo

Distrito, Trajano de Moraes , RJ, CEP: 28.755-00,

no valor de R$9.130,00 (nove mil e cento e trinta

reais ). e a empresa: POLIGÁS

DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA,

CNPJ34.141.132/0001-55, com sede na Rua Paulo

Longo,s/n, lote Ltmto Boa Esperença Lote,

Sodrelandia, Trajano de Moraes,RJ,no valor de

R$39.984,00 (trinta e nove mil e novecentos e

oitenta e quatro reais).

DA BASE LEGAL: Art. 75, inciso Il  da Lei

Federal Nº 14.133/2021.

DA AUTORIZAÇÃO: RATIFICO E

HOMOLOGO todo o procedimento

consubstanciado na Dispensa de Licitação nº

1477/2025, oriunda do Processo Administrativo

nº1477/2025, por entender que o processamento do

respectivo seguiu as determinações da Lei

14.133/21, tendo sido escolhida modalidade

adequada ao objeto e valor do serviço, configurando

hipótese de dispensa de licitação.

Em decorrência da homologação procedida,

ADJUDICO o objeto a: COMERCIAL C.M.M

VISCONDE LTDA, CNPJ nº12.996.166/0001-99

e POLIGÁS DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA

,CNPJ nº 34.141.132/0001-55.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados,

providencie-se o empenho da despesa nas dotações

do orçamento vigente e publique-se o presente ato

na imprensa oficial conforme estabelecido na Lei

14.133/21 para fins de eficácia da RATIFICAÇÃO

aqui proferida.

Trajano de Moraes, 06 de maio de 2025.

Lia Márcia Matoso dos Santos

Secretária Municipal de Educação

Matrícula 13608

Onde se lê : COMERCIAL C.M.M VISCONDE

LTDA, CNPJ nº 12.996.166/0001-99, com sede na:

Estrada Visconde de Imbé a Macuco, Sn, KM 02,

Segundo Distrito, Trajano de Moraes , RJ, CEP:

28.755-00, no valor de R$9.130,00 (nove mil e

cento e trinta reais ), leia-se COMERCIAL

C.M.M VISCONDE LTDA, CNPJ nº

12.996.166/0001-99, com sede na: Estrada

Visconde de Imbé a Macuco, Sn, KM 02, Segundo

Distrito, Trajano de Moraes , RJ, CEP: 28.755-00,

no valor de R$39.984,00 (trinta e nove mil e

novecentos e oitenta e quatro reais).

Onde se lê: POLIGÁS DISTRIBUIDORA DE

GAS LTDA, CNPJ34.141.132/0001-55, com sede

na Rua Paulo Longo,s/n, lote Ltmto Boa Esperença

Lote, Sodrelandia, Trajano de Moraes,RJ, no valor

de R$39.984,00 (trinta e nove mil e novecentos e

oitenta e quatro reais) leia-se: : POLIGÁS

DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA,

CNPJ34.141.132/0001-55, com sede na Rua Paulo

Longo,s/n, lote Ltmto Boa Esperença Lote,

Sodrelandia, Trajano de Moraes,RJ,no valor de

R$9.130,00 (nove mil e cento e trinta reais ).

		2025-05-22T16:56:01-0300